
176  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 823156

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/1447009
2.Licitação nº: 001/2022
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 01/07/2022
5.Data da Homologação: 01/07/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA CON-
TÁBIL E FINANCEIRA PARA O PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS DO 
ESTADO DO PARÁ.
7.Empresa vencedora adjudicada: MIC CONTABILIDADE, AUDITORIA, PE-
RICIA, TECNOLOGIA, CURSOS E TREIN. LTDA - CNPJ: 41.763.537/0001-
90, com o valor total de R$ 517.059,00 (Quinhentos e dezessete mil e 
cinquenta e nove reais).
Belém/PA, 01 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 823206
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/1004583
2.Licitação nº: 001/2022
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4.Data da Adjudicação: 01/07/2022
5.Data da Homologação: 01/07/2022
6.Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de instalação técnica de rádios digitais ponto-a-ponto, multi-
ponto e infraestrutura de telecomunicações, que serão utilizados para for-
mação dos troncos digitais de alta capacidade para interligação de estação 
de telecomunicação de média e longa distância e para atendimento das 
estações servidoras e órgão do governo da rede estadual de comunicação 
de dados do Estado do Pará. LOTE: 01 - SISTEMA PONTO-A-PONTO (PTP).
7.Empresa vencedora adjudicada: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES CO-
MÉRIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 02.305.840/0001-98, com o valor total 
de R$ 436.700,00 (Quatrocentos e trinta e seis mil e setecentos reais).
Belém/PA, 01 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 823308
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/1004583
2.Licitação nº: 001/2022
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4.Data da Adjudicação: 01/07/2022
5.Data da Homologação: 01/07/2022
6.Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de instalação técnica de rádios digitais ponto-a-ponto, multipon-
to e infraestrutura de telecomunicações, que serão utilizados para forma-
ção dos troncos digitais de alta capacidade para interligação de estação de 
telecomunicação de média e longa distância e para atendimento das esta-
ções servidoras e órgão do governo da rede estadual de comunicação de 
dados do Estado do Pará. LOTE: 02 - SISTEMA PONTOMULTIPONTO (PMP).
7.Empresa vencedora adjudicada: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES CO-
MÉRIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 02.305.840/0001-98, com o valor total de 
2.518.380,00 (Dois milhões quinhentos e dezoito mil trezentos e oitenta reais).
Belém/PA, 01 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 823317

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0766/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800,do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/819561, de 29/06/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Mauro de Oliveira Menezes , CPF: 180.500.262-72; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar de uma Reunião, na Companhia de Saneamento do 
Pará – COSANPA, da Câmara Técnica Setorial de Saneamento Básico, refe-
rente ao Conselho Estadual das Cidades – CONCIDADES/PA.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 04 a 05/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 822966
PORTARIA Nº. 0767/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/825228, de 30/06/2022 
– NRM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thalys Soares Feitosa, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Acompanhamento da finalização dos serviços no Município de 
Itupiranga/PA, para confecção de relatório que subsidie a análise de bole-
tim de medição e solicitação de aditivo, além da observação da qualidade 
do serviço e possível necessidade de reparos e correções em serviço já 
executado. E acompanhamento dos serviços no Município de São João do 
Araguaia/PA, para confecção de relatório que subsidie a análise de boletim 
de medição e análise de prestação de contas de parcela repassada, haja 
vista a iminente finalização do prazo de vigência contratual.
DESTINO: Itupiranga/São João do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 06 a 08/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 822968
PORTARIA Nº. 0758/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/812160, de 28/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar a Obra de Construção do Microssistema de Abasteci-
mento de Água, em Vila Nazaré, no Município de Dom Eliseu-Contrato nº 
33/2022 TC nº 44/2021- Processo 2020/675236.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 19 a 21/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 822993


